

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN				EJECUCIÓN	
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
<b>1. Capítulos ingresos</b>						
1. Impuestos directos	780.018.110,00	0,00	780.018.110,00	831.503.123,33	780.297.009,70	51.206.113,63
2. Impuestos indirectos	53.087.480,00	0,00	53.087.480,00	55.065.742,13	51.504.393,59	3.561.348,54
3. Tasas y otros ingresos	288.041.547,00	4.103.658,49	292.145.205,49	353.648.455,53	243.112.326,05	110.536.129,48
4. Transferencias corrientes	914.619.535,83	32.145.913,44	946.765.449,27	943.036.011,87	878.291.136,30	64.744.875,57
5. Ingresos patrimoniales	43.248.940,00	5.275.484,24	48.524.424,24	50.344.672,15	41.804.795,12	8.539.877,03
a) Operaciones corrientes	2.079.015.612,83	41.525.056,17	2.120.540.669,00	2.233.598.005,01	1.995.009.660,76	238.588.344,25
6. Enajenación inversiones reales	15.000.000,00	778.388,38	15.778.388,38	9.486.913,32	9.368.270,12	118.643,20
7. Transferencias de capital	54.535.503,90	158.876.109,36	213.411.613,26	179.865.879,86	131.159.516,05	48.706.363,81
b) Otras operaciones no financieras	69.535.503,90	159.654.497,74	229.190.001,64	189.352.793,18	140.527.786,17	48.825.007,01
Total operaciones no financieras (a+b)	2.148.551.116,73	201.179.553,91	2.349.730.670,64	2.422.950.798,19	2.135.537.446,93	287.413.351,26
8. Activos financieros	0,00	71.344.477,56	71.344.477,56	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	311.220.000,00	240.000.000,00	551.220.000,00	551.816.199,02	551.816.199,02	0,00
Total ingresos	2.459.771.116,73	512.524.031,47	2.972.295.148,20	2.974.766.997,21	2.687.353.645,95	287.413.351,26
<b>2. Capítulos gastos</b>						
1. Gastos de personal	350.926.223,90	999.319,61	351.925.543,51	344.132.038,67	344.011.865,67	120.173,00
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	524.779.297,23	21.349.521,29	546.128.818,52	527.493.354,42	418.482.657,76	109.010.696,66
3. Gastos financieros	41.197.096,09	-11.918.981,33	29.278.114,76	21.018.194,24	21.016.899,11	1.295,13
4. Transferencias corrientes	837.799.827,86	54.005.424,25	891.805.252,11	880.804.610,54	766.703.489,54	114.101.121,00
a) Operaciones corrientes	1.754.702.445,08	64.435.283,82	1.819.137.728,90	1.773.448.197,87	1.550.214.912,08	223.233.285,79
6. Inversiones reales	573.224.218,52	-157.478.631,06	415.745.587,46	293.459.304,63	213.829.492,65	79.629.811,98
7. Transferencias de capital	22.624.453,13	604.756.397,24	627.380.850,37	439.976.063,06	313.192.331,34	126.783.731,72
b) Otras operaciones no financieras	595.848.671,65	447.277.766,18	1.043.126.437,83	733.435.367,69	527.021.823,99	206.413.543,70
Total operaciones no financieras (a+b)	2.350.551.116,73	511.713.050,00	2.862.264.166,73	2.506.883.565,56	2.077.236.736,07	429.646.829,49
8. Activos financieros	8.000.000,00	60.110,00	8.060.110,00	7.999.443,10	7.999.443,10	0,00
9. Pasivos financieros	101.220.000,00	750.871,47	101.970.871,47	101.442.531,38	101.415.256,92	27.274,46
Total gastos	2.459.771.116,73	512.524.031,47	2.972.295.148,20	2.616.325.540,04	2.186.651.436,09	429.674.103,95
<b>3. Situación económica</b>						
Total ingresos	2.459.771.116,73	512.524.031,47	2.972.295.148,20	2.974.766.997,21	2.687.353.645,95	287.413.351,26
Total gastos	2.459.771.116,73	512.524.031,47	2.972.295.148,20	2.616.325.540,04	2.186.651.436,09	429.674.103,95
Diferencias	0,00	0,00	0,00	358.441.457,17	500.702.209,86	-142.260.752,69

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	2.233.598.005,01	1.773.448.197,87		
b) Otras operaciones no financieras	189.352.793,18	733.435.367,69		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	2.422.950.798,19	2.506.883.565,56		
2. Activos financieros	0,00	7.999.443,10		
3. Pasivos financieros	551.816.199,02	101.442.531,38		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	2.974.766.997,21	2.616.325.540,04		358.441.457,17
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			44.746.662,98	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			39.774.103,89	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			150.416.976,75	-65.896.209,88
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				292.545.247,29

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2009	PASIVO	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2009
<b>A) Inmovilizado</b>	7.567.339.194,22	7.685.831.627,91	<b>A) Fondos propios</b>	6.222.734.244,24	6.820.976.279,95
I. Inversiones destinadas al uso general	0,00	0,00	I. Patrimonio	1.151.234.272,03	1.781.392.686,44
II. Inmovilizaciones inmateriales	8.265.701,89	10.169.406,73	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	5.473.875.563,26	5.221.755.233,93	III. Resultados de ejercicios anteriores	5.039.583.593,51	4.725.519.193,61
IV. Inversiones gestionadas	1.358.804.806,35	1.802.575.888,16	IV. Resultados del ejercicio	31.916.378,70	314.064.399,90
V. Patrimonio público del suelo	485.397.760,15	444.344.701,94			
VI. Inversiones financieras permanentes	236.328.919,92	204.065.965,48	<b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>	90.595.421,07	86.967.178,97
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	4.666.442,65	2.920.431,67			
<b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	983.484,85	1.186.410,77	<b>C) Acreedores a largo plazo</b>	1.520.533.163,75	780.703.719,84
			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	290.000.000,00	390.000.000,00
			II. Otras deudas a largo plazo	1.230.533.163,75	390.703.719,84
			III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
<b>C) Activo circulante</b>	968.349.601,57	757.547.982,60	<b>D) Acreedores a corto plazo</b>	702.809.451,58	755.918.842,52
I. Existencias	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	105.645.351,11	6.031.424,37
II. Deudores	386.608.962,61	385.311.781,26	II. Otras deudas a corto plazo	59.162.671,60	128.856.397,61
III. Inversiones financieras temporales	254.610,72	300.826.937,03	III. Acreedores	534.850.681,20	618.283.050,36
IV. Tesorería	581.486.028,24	71.409.264,31	IV. Ajustes por periodificación	3.150.747,67	2.747.970,18
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	<b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b>	0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	8.536.672.280,64	8.444.566.021,28	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	8.536.672.280,64	8.444.566.021,28

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2009	HABER	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2009
<b>A) Gastos</b>	2.307.423.888,03	2.101.314.943,65	<b>B) Ingresos</b>	2.339.340.266,73	2.415.379.343,55
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	56.659.715,10	37.519.318,37
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	1.037.391.194,61	1.061.232.747,23	3. Ingresos de gestión ordinaria	1.065.100.437,69	1.009.054.269,06
4. Transferencias y subvenciones	909.272.804,71	867.390.288,22	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	165.347.411,94	212.657.120,18
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	360.759.888,71	172.691.908,20	5. Transferencias y subvenciones	943.036.011,87	996.913.925,88
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	109.196.690,13	159.234.710,06
<b>AHORRO</b>	31.916.378,70	314.064.399,90	<b>DESAHORRO</b>		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2010		EJERCICIO 2009	
1. (+) Fondos líquidos				
2. (+) Derechos pendientes de cobro				
- (+) del presupuesto corriente		581.486.028,24		372.006.755,75
- (+) de presupuestos cerrados	287.413.351,26	669.498.734,55		659.507.809,05
- (+) de operaciones no presupuestarias	376.157.564,15			
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	6.129.989,44			
	202.170,30			
3. (+) Obligaciones pendientes de pago		518.484.291,85		610.235.996,27
- (+) del presupuesto corriente	429.674.103,95			
- (+) de presupuestos cerrados	4.586.254,97			
- (+) de operaciones no presupuestarias	84.223.932,93			
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00			0,00
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		732.500.470,94		421.278.568,53
II. Saldos de dudoso cobro		332.951.093,05		293.327.093,05
III. Exceso de financiación afectada		167.268.788,43		36.000.034,77
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		232.280.589,46		91.951.440,71